
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’  
COMUNALE IN VIALE LANGHE E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SULL'EDIFICIO MUNICIPALE- ASILO 
NIDO”- opere perviste DECRETO DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO DEL 20/01/2023. – CUP: H77D23000050001 
 

 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di maggio alle ore tredici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco D'AGOSTINO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta in 
videoconferenza. 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a 
favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento  
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, 
nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale 
per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con 
decreto del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è 
assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di 
pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 
2022 e 2023, nell’importo massimo di 168 milioni di euro;  
 
VISTI i commi 107, 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, richiamati dal menzionato articolo 30, comma 14-bis;  
 
ACCERTATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero 
dell’interno, per l’annualità 2023 e per le predette finalità, sono stanziati 168 milioni di 
euro;  
 
VALUTATO che, ai sensi dell’articolo 156, comma 2, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, le disposizioni relative all’attribuzione di contributi erariali di qualsiasi natura, che 
facciano riferimento alla popolazione, vanno interpretate, se non diversamente 
disciplinato, come concernenti la popolazione residente calcolata alla fine del penultimo 
anno precedente a quello di riferimento, per le province e i comuni secondo i dati 
dell’Istituto nazionale di statistica, utilizzando per i comuni di nuova istituzione l’ultima 
popolazione disponibile;  
 
RILEVATO che ad ogni comune destinatario del finanziamento deve essere assegnato, 
per ciascun anno, un contributo di pari importo;  
 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla 
popolazione residente al 31 dicembre 2021 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto 
nazionale di statistica alla pagina web demo.istat.it, l’importo del contributo da 
assegnare per l’anno 2023 a ciascuno dei ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 83.790,52; 
 
CONSIDERATO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare i lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche 15 Maggio 2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICORDATO che con Determinazione n.53 del 28/04/2023 si è fatto luogo 
all’affidamento dell’incarico di progettazione dell’intervento lo Studio di progettazione 
dell’Ing. ADRIANO Davide con sede in Alba, Viale Vico n.6, CF: 
DRNDVD76A29A124O – P.IVA: 02797310048 che dispone di idonea qualificazione 
professionale e si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'incarico richiedendo un 
compenso di Euro 8.900,00 oltre oneri fiscali e previdenziali; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal tecnico incaricato, redatto 
secondo le previsioni del decreto legislativo 50/2016, del complessivo importo di € 
83.790,52 pervenuto in data 28/04/2023 e rubricato al protocollo del Comune di 
Benevello al n.1422 composto dai seguenti elaborati: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO il Quadro Economico che segue: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO il codice CUP assegnato al progetto: H77D23000050001; 
 
CONSIDERATO CHE, in conformità all’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., che consente l’omissione dei livelli di progettazione precedenti purché il livello 
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la 
qualità della progettazione, si è provveduto a redigere direttamente il progetto di 
fattibilità-definitivo-esecutivo in fase unica; 
 
VISTA la rispondenza del progetto di che trattasi alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
n.50/20016 e s.m.i. e al D.P.R.n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori agli atti dell’Ente; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte applicabile; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2022 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione - (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025; 
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mani esisto accertato  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni tutte esposte in premessa, il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RISPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE IN VIALE LANGHE E 
SUPERMANETO BARRIERE ARCHITETTONICHE SULL'EDIFICIO 
MUNICIPALE- ASILO NIDO”- opere perviste DECRETO DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO DEL 20/01/2023” dell’importo complessivo di €.83.790,52 
predisposto all’Ing. ADRIANO Davide con sede in Alba, Viale Vico n.6, CF: 
DRNDVD76A29A124O – P.IVA: 02797310048; 
 

2) DI DARE ATTO che il progetto approvato è composto dai seguenti elaborati: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) DI APPROVARE il verbale di validazione del progetto esecutivo agli atti del 

Comune di Benevello; 
 

4) DI APPROVARE il quadro economico esecutivo di seguito riportato: 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
5) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per eseguire l’intervento è 

garantita  da fondi ministeriali ed inserito a Bilancio sul capitolo 4025/2/1 del 
bilancio di previsione 2023/2025; 
 

6) DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: 
H77D23000050001; 

 
7) DI DARE ATTO CHE il RUP è stato individuato nella persona dell’Arch. 

CARRETTO Noemi Maria; 
 

1) DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 
F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  11/05/2023   al  26/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 11/05/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11/05/2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Francesco D'AGOSTINO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Segretario ComunaleDott. Francesco 
D'AGOSTINO 
 


